Capio dolore tamen potius q; cepit me dolor dicimus: non qa non possumus etiam sic dicere: sed qa habemus ali um in usu modum magis proprium. Tenet me dolor: sicut tenet desiderium. Delectatio. n. uidetur tantum capere: nec diu permanere: dolor autem & desiderium tenere: quasi permanendo. Item cepi indignationem: cepi siue contraxi molestiam: potius q; cepit me indignatio: cepit me molestia. Con tra cepit me tædium: cepit me obliuio: potius q; retrorsum. Vir. Tanta meæ si te ceperunt tædia lau dis. Teren. Neq; agris: neq; urbis odium me unq; percipit. Cice. Propter quod tantum odii cepit elo quentia: ut homines studiosissimi quasi ex turbulentiissima tempestate se in studium traderēt qetum idest ut eos iustitiæ capiat obliuio. Pli. li. vii. natu. hi. ait: Præalto tecto lapsus matri & affinium pro prinquorumq; cepit obliuionem. altera q; capere significat uel sponte: uel non sponte accipere. Sume re tantum sponte. Atq; hinc est illud: cepi labores: cepi molestiam: cepi dolorem: cepi uel suscepi ini micitias: suscepi curas: suscepi sumptus: accepi cladem accepi damnum: accepi iniuriam: accepi con tumeliam: accepi repulsam: accepi uulnus: quod nunq; fere aliter dicimus. Non sustinui: non perpe fus sum uulnus: sed fere semper accepi: nisi more poetico: ut apud Qui. li. ii. met. Nullam patiere re pulsam. Cice. In domum multiplicatam honoribus non solum repulsam rettulit: sed etiam ignomi niam & calamitatem: cum dixit. Nequaq; contra hoc quod præcipio facit. Nam sumo supplicium: sumo pœnam: non in me: sed a me in altero infligi intelligitur. Ideoq; adiungitur ablatiuis cum præ positione de. Cice. De illo paulopost supplicium sumetur. Quint. Vt nisi occurrisset ad diem: de eo qui resisterat: pœna sumeretur. Potest tamen quis de se etiam sumere supplicium: eruntq; tanq; duæ personæ: quæ agit: & quæ patitur. Nec longe ab hac ratione abest illud: captus sum oculis: pro orbatus sum oculis dici. Porro quia sumere est ultro quasi non permissu alioq; cape: eo sit: ut intel ligatur pro nimium & interdum pro arroganter sibi tribuere: ut Cice. de offi. Orationem autem la tinam efficies legendis nostris profecto pleniorē: nec uero hoc arroganter dictum existimari ueli Nam philosophandi scientiam concedens multis: quod est oratoris proprium: apte disticte: ornate dicere: quoniam in eo studio ætatem consumpsi: si id mihi assumo: uideor id mihi meo iure quodā modo uendicare. Assumpsisse se ait eam sibi laudem: quæ nisi uera eēt: ac palam uera: pp rei magni tudinem arrogans uideretur. Ergo assumere est multum & pene nimium sibi tribuere. Idem p Plā co. Quanc; non tantum mihi sumo iudices: neq; arrego. Inde ineruditorum uocabulorum præ sumptuosus. Deniq; quodam loco Valerius Maximus ita plane proprietatem horum uerborum di stinxit: ut hanc differentiam pene præcipere uideatur: cum de Catone Censorino loquitur: qui ensē de mediis hostibus recepit: quanc; hoc aliqui filio Catonis tribuant: inquietes ut non coactus acci pere: sed sua sponte sumere uideretur. Quare si latine nos loqui uolumus: dicamus dominum lesū carnem quidem humanam sumpsisse: mortem uero accepisse. Meo iure quod modo apud Cice. legi mus: si quis forte desiderat: exponamus. Significat autem idem quodammodo quod mea auctorita meaq; licentia: ac cōcessa mihi ab omnibus libertate: ut idem pro Archia. Quare suo quidem iu

re noſter Ennius ſanctos appellat poetas. Suo iure inquit; poeta erat; & pbatiffimus poeta: idem eſt p meo iure; ut idē alibi. Pro iure meo hoc dico: uos eo me priuaſtis quaſi cōſitenter dico. Eſt. n. efficiens cā: non finalis: qualia cætera ſunt hoc modo dicta: p mea in uos beniuolentia: pro ueſtra in me humanitate: p tua manſuetudine: p ſua pietate. Vbi efficiens: ut dixi: cā intelligit: nō finalis.

Contendere: intendere.

Cap. ccccxiii.

Contendere idem ait eſſe feſtinare: ut Vir. Quæ proxima littora curſu Contendunt petere: Contentio eſt perfeuerantia uel elatio. M. T. de offi. lib. i. Ex contentione uocis & ſummiſſione & cæteris ſimilibus facile iudicabimus. Salu. hiſto. lib. iiii. Rurſus iumēta nacti: ad oppidum ire contendunt. Contendere continuare. Cicero de ora. ii. Id quod eius ſcripta declarant; & contentiones uocis & remiſſiones contiuaentur. Et in. iiii. Nihil pernicioſius: q̄ ſi ne intermiſſione contentio. Præterea ait contendere eſſe aſtringere: intorquere: comparare: certare: extorquere: proripere: uel dirigere ſignum. Iterumq; pro feſtinare intendere. Sed neq; præcepta: neq; exempla ſatis diſtincta ſunt. Quid enim diſfert contentio eſt perfeuerantia: & contendere eſt continuare: cum præfertim eadem exempla utrobic; ſubiiciuntur? Quid iterum Virgilianum illud? Contendunt petere: & illud Saluſtianum. ire contendunt? Quæ duo idem declarant: quod tendunt: uel pergunt ire ſiue petere. Iam uero apud Cice. contentio non eſt perfeuerantia: neq; contendere continuare: ſed intentio atq; intendere. Indifferenter enim dicimus hoc loco contentio & intentio: contendere: & intendere. Nam plurimi falluntur accipientes intentionem pro uoluntate atq; propoſito. Afferam ad hoc probandum ex. M. Fa. exemplum: per quod & ipſa res de qua agimus: probabit. Neq; grauiffimus aut in muſica ſonus: nec acutiſſimus orationibus cōuenit. Nam & hic parum clarus nimiumq; plenus nullum afferre animis motum poteſt. & ille prætenuis & immodicæ claritatis cum eſt ultra neruum: tum neq; pronuntiatione ſecti: neq; diutius ſerre intentionem poteſt. Nam uox & nerui quo remiſſior: hoc grauior & plenior: quo tēior: hoc tenuis & acuta magis eſt: ſic imitum non habet: ſumma rumpi periclitatur. Mediis ergo utendum ſonis. Hi quoq; cum augenda intentio eſt excitandi: cum ſummittenda ſunt temperandi. Maniſteſtum ergo eſt quid ſit intentio: cuius etiam ſimilitudo ueruorum maniſteſtius docet: unde ſimilitudo ſumpta eſt. Nam ut neruus in cithara: aut neruus in arcu quo magis intenditur: eo uehemētiorē uel ſonum: uel ictum efficit: quo magis relaxatur: eo remiſſiorē: ita & uox quæ utiq; uſum ueruorum corporis exigit: quos uidere licet incutiſſime exclamantibus maxime intēdi: tanq̄ in cithara aut in arcu: ſiue contēdi: quæ ut dixi idem ſunt: atq; idem eſſe ex uerbis utriuſq; auctoris: quos nominauimus liquet. Neq; uero q̄ negauerit continenter eſſe quid continue ſiue continueate: Quod Marcellus ait: ſed a continuo uenit: contentus uero a contendo: licet & contineo faciat contentum.

Curſus.

Cap. ccccxv.

Virſus inquit idem ē q̄ uolatus: ut Vir. Curſumq; per auras Dirigit in lucum: quaſi non figurate dicamus de uolatu curſum: & de curſu uolatum. Vnde illud apud Terentium. Feſtinato ſeruum ire iubens inquit uola: pro eo quod eſt curre. De nauigatione quoq; feſtina dicimus curſum: ut. M. Tullius. Quo curſu frumento onuſtas naues petētes Rhodū uiderit. Et Quintil. Nauigationem dixit fugam ſiue naues fugientes quæ uelocem curſum contice rent: cum inquit. Inde fugientia uela lōgo uifu proſecuti. Is enim qui fugit: uelociffime currit. Eoq; Virgilius inquit. Pedibus timor addidit alas. Idem quoq; Quintilia. inquit. Multa ſunt græce & latine non denominata. Nam & qui iaculum emittit: iaculari dicitur: qui pilam aut ſudem: appellatio ne priuatim ſibi assignata caret: & ut lapidare quid ſit maniſteſtum ē: ita glebarum teſtarumq; iactus non habet nomen: unde abuſio quæ κατὰ κ: ισ ισ dicitur: neceſſaria eſt. Quare ad hanc Quintili. formulam non aliter nauem uelociter euntem & auem uelociter uolantem currere dicimus: q̄ iaculari ſudem. Illud autem apud oratores obſeruari uolitare potius q̄ uolare pro diſcurrere dici ſolere: ut apud eundem. Me per omnia maria uolitantem: & apud Cice. Quin per forum uolitant: quale ē raptare. Nam cum repere ſit animalium carentium pedibus & uentre euntium: licet quædam reptilia pedes habeant: ut lacertæ: tamen reptare hominem dicimus: qui ſegniter: lente: & quaſi teſtudineo paſſu incedit: quales ſunt qui in hortis: aut uinetis: ſimilibuſq; locis ſpaciuntur. Horatius: An tacitum ſiluas inter reptare ſalubres. Plinius ad Bebiū. Scolasticis porro dominis: ut hic eſt: luſſicit abunde tātum ſoli: ut leuire caput: reſſigere oculos reptare per limitem unam ſemitam terræ: oēſq; uiticulas ſuas noſſe: & numerare arbuſculas poſſit. Idem frequentior currentibus q̄ reptantibus lapſus eſt. Teren. in adelphis. Perreptaui uſq; omne oppidum ad portam: ad lacum: quo non.

Capere.

Cap. ccccxvi.

Arpere inquit pro attenuate aperire. Vir. Nec nocturna quidem carpentes penſa puellæ: hoc ne puellæ quidem ipſæ dicerent. Nam ut carpinus linum uirēns ex humo cum uel limus: ita puellæ ſiniſtra manu de collo penſum trahentes: ſenſimq; uellentes carpūt. Et ut decerpimus roſam primis digitis: ſic puellæ primis & ipſæ digitis decerpunt particulam linum lanamue. Iterum carpere celeriter præterire: ut Vir. Et acri carpere prata fuga. Et in eodē

SEXTVS

Carpe mox gyꝛꝛ incipiat: quasi in primo celeritas illa non magis intelligatur p hoc qꝛ dixit fuga: q̄ ē celer cursus: q̄ p illud carpere & in secundo significetur uelociter præterire. Aliud nanqꝛ est ire in gyꝛꝛum: aliud præterire: quod de equo & affessore: utrunqꝛ poetice dictum est.

Accipere.

Cap. ccccxxvii.

Accipere pro pascere: idem inquit Teren. Accipit homo nemo melius prorsus: neqꝛ prolixius. Et hunc imitatus Seruius in Virg. Illos porticibus rex accipiebat in amplis. Vrbanius profecto & lautius loqui poterant. Pecora gregatim altitiamqꝛ dicuntur pasci nō homines. Nos enim quotiens accipimur: siue excipimur in conuiuium non ad saginam: sed ad iocū ditatem illam atqꝛ apparatus inuitamur: ut minima pars cibis assignetur. Vnde cōuenire dicimus eo tempore: non commessari aut comportare aut quod deformius est compascere siue compasci. Si quidem Terentius de Trasone non tanqꝛ de saginatore locutus est sed tanqꝛ de splendido apparatore conuiuiorum. Et Virgilius Helenum regem uult regiam quandam magnificentiam ī exhibēdo conuiuio declarasse: non solam: ut ita loquar pastionem: & ut dixi saginam. Fateor tamen accipere nonnunqꝛ significare in domum suam honoris & amicitia gratia aliquem conuiuiam capere: ita tamen ut subintelligatur in conuiuium. Acceptus sum a te laute: id est acceptus in conuiuium uel tractus. Nam frequenter in conuiuium dici reperimus. Ego abs te miseris sum acceptus modis. Hoc apud Terentium: & apud Ciceronem. Ex quo illud laudatur Architæ: qui cum uillico factus esset irator: quo te mō inqꝛ accepissem: nisi iratus essem.

Graue.

Cap. ccccxxviii.

Graue inquit significat grauidum. Virg. Donec regina sacerdos Marte grauis. Circūlocutio fecit ut intelligatur grauida. Nam sic dicam regina aut læna est grauis: nemo prorsū intelligat: si addam ex rege aut ex marito fortasse intelligatur esse grauida. Ita apud Virg. Marte grauis: pro semine Martis impleta. Graue plenum. Vir. non insueta grauis tentabunt pabula foetas. Si accipit foetas pro grauidas: superuacaneum est exponere graues p̄ plenas. Per illud enim qꝛ prægnates sunt: plenæ esse intelliguntur. Graues uero eē per epitheton est: quippe grauidæ omnes: ut ipsa quoqꝛ uox indicat. Nam a grauis fit grauidus si accipit foetas pro his quæ pepererunt: ut puerperas mulieres quæ proximis diebus matres sunt factæ graues: lacte dicuntur quæ si onustas: non quasi plenas. Durum sit nāqꝛ appellare oues caprasue plenas lacte: sed ubera plena lacte: ut est apud eundem per trāslationem grauida. Et grauido superant uix ubere limen. Quod si qꝛ do reperiatur grauis pro plennis: hoc tamen in loco non ita accipitur. Hunc eundem quem ego protuli uersum: & ille affert quasi de grauido: & non de graui fit quæstio. Nec poetæ modo: uerum etiam oratores sic loquuntur: ut Quin. Luctantur intra uiscera animæ: & uterqꝛ funeribus grauidum ī os agunt. Sed ad graue reuertamur. Grauis inquit plenus Virgil. Tum pietate grauem & meritis si forte uirg. pium & bene meritum appellare plenum pietate & plenum meritis quis audeat? Non ergo ita exponendum est: ut nec esset utendum. In quo paulo post meam sententiam ostendam. Graue inquit grandæuum. Virg. Hic grauis Entellum dictis castigat Acestes: ego potius accipio grauis prudentia & moribus: quomodo p̄xime grauis pietate & meritis dicebatur. Multa præterea significata dat huic eidem nomini: quæ p̄fecto forent infinita: si ad illum modum poetæ oīum exponamus exempla: qꝛ longe adest: tum ab utilitate discentium: tum ab ipsa rei natura. Et. n. graue suapte natura ponderosum significat ut graue saxum: grauis sarcina: grauia arma: graue scutum: qꝛ. i. grauat nos in ferendo: & qꝛ ægre & cum molestia ferē. Inde p̄ abusionem transferimus ad senectutē: ad morbum ad dolorem: ad laborem: q̄a hi qꝛ molestiam ex senectute: morbo: cæterisqꝛ sentiunt: quasi onere intolerabili præmuntur: quod cupide: uelut graue pondus a se uellent deponere. Neqꝛ solum ad molestias corporis translatio hæc fit: ueqꝛ ad molestias animi: ut grauis contumelia: grauis iniuria: grauis motor: grauis iactura: quæ animi genere quodam ponderis præmunt. Itaqꝛ unus modus est quæ corpori aut animo molesta sunt: ea grauia appellare: eoqꝛ molestia a mole. i. a re magna: magniqꝛ pōderis uocitata est. Alter modus est qꝛ quemadmodum grauia aut grandia saxa ac graues trunci non facile loco mouentur: sed ad omnem tempore mutabilitatem hærent: ita homines constantes ac præditi sapientia merito per figuram graues nominantur: qꝛ nec precibus: nec minis: nec uanitate: nec promissis ab æquo & iusto summouentur: ut hi faciunt: quos leues uocamus: qui in similitudinem pulueris ac palearum ad omnem auram uentilantur. Cæterqꝛ quid mireris: si in his quæ sunt altioris intelligentiæ: fastitur: cum in leuioribus atqꝛ apertis allucinetur Marcellus.

Inficiator.

Cap. ccccxxxix.

Inficiatores inqꝛ sunt falsi criminis obiectores: ut Cic. de orat. li. i. Vt si ille inficiator probasset iudici a te petitam esse pecuniam: q̄ esset cepta deberi: hoc de reo dictū est a Cice. nec reo crimini: sed pecuniam. Ille uero accepit nō tantum p̄ actore: sed p̄ accusatore etiā & accusatore falsi criminis. Vbi. n. pecunia & petitor nominant: ibi nulla ē criminatio. Inficiator igitur significat: qꝛ negat se uel debere qd̄ actor petit: uel cōmississe quod accusator obiicit: unde status cōiecturalis dicitur inficialis: in quo semp̄ reus inficiat: uel inficias it. Inficiari. n. qd̄ dixi inficias ire

est uerbo negare. Nā negare est aliquādo & factō ut Virgilius. Egregia forma: sed quis fortuna negat. In patriā reditus: Veto notū est aliud esse q̄ nego. Et ut breuiter signem cōtrarium est illis impetro & iubeo. Nō est autē huic nomini nisi accusatiuus casus: & unū uerbū eo is it: de inficias loquor. Cuius simile est suppetias pro eo quod est auxiliū: ut in. xii. cōmentariorum Cæsaris. Et nunciabant auxilia magna equitatus oppidanis suppetias uenire. Et in eodē. Suisq; rebus timens elephātisq; xxx relictis suis finibus: oppidisq; suppetias profectus est. Et iterū in eodē: Atq; suis fugiētibus suppetias ire contendit. Suetonius de Vespasiano. Legatū insuper syriæ consularem suppetias ferentē raptā a quila fugauerūt: Suppetias pro auxiliū. Plau. in epidico. Sed memento si quid scēuūt senes suppetias mihi cum sorore ferre. Idem in eodē nominatiuo est usus Auxilia mihi & suppetiæ sunt domi.

De incisim contra Nonium Marcellum.

Cap. cccc. xxx.

Incisū inquit quasi simul. Cice. in ora. Hæc quidē duo binis pedibus icisim: deinde mēbra tim dicere solebas. Quid magis cōtrariū q̄ icisim. i. minutatim: & simul qd̄ est cōiunctim quasi nesciamus qd̄ sint cola comata: & periodi: de qbus Cice. pluribus i locis disputat apellans ea incisionē: membrū: circuitum: siue ambitum: siue comprehensionem: siue continuationē siue circūscriptionē. Cuius ultimi: qd̄ multis nominibus Cice. uocat duo genera: Qui. facit. Priora autē sic diffinit. Incisum est sensum nō expleto numero cōclusum plerisq; pars membri: ut domus tibi deerat: at habebas: pecunia supabat: at agebas. Fiunt autem siugulis uerbis incisa. Mēbrum est sensus membri conclusus: sed a toto corpore abruptus & per se nihil efficiens.

Candere.

Cap. ccccxxxi.

Quid ergo? Nihil ne bene dixit Marcellus? Imo uero aliqd̄ atq; adeo multa: sed nunc bene dictis nō est locutus: tamen si in his quæ laudari queūt: nō nihil interdū desidero: ut cādet ignitū est. M. Tullius de officiis: Candente carbone adurebat capillū. candidū est. Virg. aeneidorū. lib. iiii. Candētis uacca mediā inter cornua fudit: sed hic ut dixi: nō nihil desidero. Nam & excādescere hominē dicimus: cū uehementer irascitur. Præterea ostēdendā ē passim causa: quāobrem unum uerbū plura significet: ueluti in hoc. Cum enim ignis obstantia exuperat ac fumū uincit candorem flāmæ concipit: uel q̄ sol quāto candidor: tāto ardentior: ita animus dum ira cōcītatus est: inflammatus: incensus & excandescens dicitur. Vel q̄ mare uentis conflatum: & in morem aquæ bulientis in lebetē: uel ipsa aqua lebetis ebulians: spumas albētes ciet: ita animus simili perturbatione percitus: excandescere dicitur ut tanta commotio mentis significetur: quanta est uel maris: uel aquæ ad ignē iam albescētis: quod ex unius a Quin. expositi uocabuli patescit exemplo. Vertex inquit est contorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexum capillorum pars summa capitis. Et hoc inq̄ in montibus eminentissimum recte dixeris: hæc omnia uertices: p̄prie tamē unde initiū duxit. Quare nemini debet mirū uideri: cur interdū una uox plura significet.

Lætus.

Cap. ccccxxxii.

Lætum Seruio placet multa significare: sœcundū. pingue: pulchrum: gaudiū uiride: & multa alia. Idq; apd̄ Virg. mō: q̄ si alios quoq; poetas exposuisset: adhuc alia multa significata adiecisset. Sed ipse rationē reddā: cur in uarios sensus abutamur. cū unū natura significet. Lætū id appellamus: quod aspectu gaudiū promit. Nam gaudere p̄prie est intrinsecus: lætari extrinsecus. Recte igitur animata dicunt læta quotiēs lætant. Et quia sic natura cōpertum est: ut quæ bona corporis habitudine sunt alacriora: quæ uero debili tristiora sint: eo fit: ut p̄guia uocemus læta: ut oues lætas: boues lætos: greges lætos: læta armēta. Trāsserimus hoc ad similia: ad segetes: ad uites: ad oliuetā: ad cæteras arbores. Vnde sicut ex illis superioribus domini p̄cipiūt fructus: & queadmodū illa: ita hæc quoq; qualia sint: declarat aspectus: appellaturq; lætæ segetes: lætæ uites: læta oliueta: læta arbusta: eo quidē magis: q̄ multi uolūt hæc etiā animata esse. Vel læta dicimus ab effectu: q̄ nos lætos faciūt: ut locus tutus: q̄a nos tutos efficit. Ideoq; nō appellant homines læti ob sœcūditatem: pinguedinē: pulchritudinē: grauitatem: & similia: sed ea tantū quæ in nostros usus cedūt: aut si ita cōtingat: in nostrā delectationē: lætitiā nobis uoluptatemq; parientia. Hanc igitur regulam tenentibus hoc nomen & apud auctores inuentū facile intelliget: & multifariā sine ambiguitate in utendo

suppedabit.

Accusare: inculcare.

Cap. ccccxxxiii.

Accusare ut idē cū multis aliis uult: ē maioris de miore. Incusare miore de maiore: uel paris de pari: quoq; singularis incitia uehementē est castiganda. Apud quē enim auctoriū obseueratio ista reperiet? Nōne apud ueteres adolescētuli solebāt p̄bitatis simul & eloquētiæ laudē capescere ex magnorū uiroꝝ accusatione? Atq; ut ait. M. F. crediti sunt etiam clari iuuenes ob si de reip. dare malorū ciuium accusationem: quod significauit & Cice. cum dixit: Quā est illa misera: q̄ dura seruitus: adolescētibus paulo loquacioribus seruiendū est. Nūquid Demolthenes cū tutores suos adolescētulis i iudiciū uocauit: aut Cicero cum Verrē reum fecit pratoriū uirum ipse quæstorius nō accusauit: male locutus est: dicēs accusationē suā semper: nunq̄ inculcationē. Et hoc quidē de accusādo. Quid at de inculando? Certe si illud nō est de maiore in minore: neq; hoc est de

SEXTVS

minore i maiorem: & alioqn nullo unq̄ i iudicio auditum ē nomē inculcatoris. Quid porro extra iudicium? Vir. inqt. Quem non accusaui amens hominumue deumue: Dii q̄dem maiores Aenea sūt: homines uero duntaxat troiani minores. At est apud Terē. pater ad filium loquens. Quid me incultas Clitiphos? Hoc. n. isti exemplum sumunt. Cæterę exempla omittunt quæ contra eos faciunt quæ sunt infinita. Cæsar commentario primo. Hæc cum animaduertisset Cæsar: conuocato cōsilio: omniumq; ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus: uehemēter eos inculsauit. Sed ne multis morer: accusare est uel apud iudices uel apud alium quenuis: etiam apud illum ipsū: quem accuses significare atq; ostendere aliquem peccasse. Inculare uero reprehendere mores alterius: & plærunḡ cum quærela: q̄ ab illo iniuria sis affectus. Et ita apud Virg. Teren. Cæsarem: atq; cæteros auctores accipiendum est. Barba. Cap. cccxxxiii.

b Arba idem inqt hominis. Barbæ uero quadrupedum. Sed nō est barba tantum hominū neq; barbæ tantū quadrupedū. Quin. & barbæ quadrupedum: & barbæ hominū utiq; multoz dicunt. Hora. Vtq; lupi barbam uariæ cum dēte colubræ Abdiderit furtim terræ. Pli. li. xxix. Rabiem hircoz si mulcebatur barba mitiorem: eadem præcisā non abire eos in alie-num gregem. Nam illud Vir. Stiriāq; impexis induruit horrida barbīs: magis de hominibus dictū est: q̄ de hircis. Et illud: Nec minus interea barbās incanaq; menta Cinyphēi tondent hirci: ad mul-tos hircos refertur: p̄inde ut si diceremus caudas cū tamen singulæ singulis hircis sint: ita & barbæ. Sunt etiam barbæ alioz q̄ quadrupedum ut Pli. in. xxx. Cum geminos transit sol tristis: & auribus: & unguibus galliæoz si luna rasis barbīs eoz. Nuncius Cap. cccxxxv.

Nuncius inqt idem est q̄ nunciat. Quod autem nunciatur: licet neutro dicatur: tamen inuenitur & masculino. Miror cur ita dixerit. Ego quidem nusq̄ hoc nuncium legi: ac ne ipse quidem ut opinor: cum Festus Pompeius uetustior eo auctor ita scribat. Nuncius & res ipsa: & nuncius dicitur. Arcere: abigere: abigei: abigeatus. Cap. cccxxxvi.

a Arcere idem esse phibere. Sed mihi uidetur potius esse uetare: ne accedant hi: q̄ ueniunt. Iuno septem tantum annos arcuit troianos ab Italia: quam ubi contigerunt non arcebat ab ea amplius: sed in ea esse phibeat. Trāffertur ut plæraq; de corporeis ad incorporea Cice. in paradoxis. Quæ uix. n. est: quæ magis arceat homines ab improbitate: q̄ si senserit nullum in delictis esse discrimen? Contrarium huic uerbum ē abigere quod significat a loco fugare atq; expellere: ut abige mulcas a facie mea scribētis: abige carnes a popina tua: abige sturnos sonitu a uinea. Quin. Ibo in littus miser: plāctibus aues abigam. De pecoribus uero idem quod de cæteris animalibus accipiendum est: quæ si nobis odiosa sunt abigimus: hoc est expellimus: ut oues: capras: asellos: ab hortis: a uineis: a pratis. Quod si ita non sit: sed furto tollimus utiq; grægatim abigere aliud significat. i. furto tollere: aut ē latrocinio: ut apud eundem. Adhuc spolia transeūtium: & abacti pecoz greges sub hoc titulo defendebantur. Vnde abactores uocantur pecuarioz animalium fures latrunculiue. Hos q̄dam abigeos uocant. Vulpianus: Abigei at inqt pprie hi habentur: q̄ pecora de pascuis uel ex armentis subtrahunt: & quodammodo deprædantur: & abigendi studium quasi artem exercent: equos de armentis: uel oues de gregibus abducentes. Cæterę siq; ouem oberantem uel equos in solitudine relictos abduxerit: non est abigeus: sed fur potius. Hic abigeum nō ab abigeo distiguit loco: non numero. Claudius numero non loco ingens q̄titas discernit furē ab abigeo. Nam qui unam suem surripuerit: ut fur coercebitur: qui gregem ut abigeus. Hic furem ab abigeo separat: ut superior fecit. Macer non separat: cum ait. Abigeatus crimen publici iudicii non est q̄ furum magis est: sed q̄ plærunḡ abigei & ferro utuntur si depræhendantur: ideo grauius puniri eoz admissum solet. Quomodo at hi iurisconsulti inter se conueniant: aut non cōueniant: nihil ad hoc tempus. Hoc tantum dixerim: non modo fures siue furtim aliq̄ solent abigere armenta: uel greges: sed et latrunculi: q̄ facta prædonum manu: in alienum agrum incursionem exercētes: pecora etiam interdum abigunt: & abigei nominari possunt. Præstare quo uerbo sæpe & iurisconsulti: & oratores utuntur: est phibere: ne alicui fiat aliqd̄ incommodi: & si non phibuerint satisfacere: ut ueditor debet præstare uitium rei quam uendit: id est prohibere atq; efficere: ne emptor damni quid faciat alioqn satisfacere. Neq; id in altez mō: uez etiā in nos ipsos. Ci. i. tuscu. Cū id qd̄ ab hoie nō potuerit p̄stari euenit. i. caueri & phiberi. Innocuus: innoxius. Cap. cccxxxvii.

Innocuus inquit Seruius est cui non nocetur. Innoxius q̄ non nouit nocere. Vellem exempla recitasset: q̄bus ostenderet eam expositionem innocui ueram esse. Nāq; illud Virgili-anum qd̄ eum in hanc impulit opinionem. Donec rostra tenet siccum: & sedere carinæ Omnes innocuæ: non est accipiendum q̄ suberūt tales: ut eis nihil noceretur: sed uel more poetico: q̄ nihil peccauerunt quasi innocentes homines. Nocentes enim sunt quicunq; ab honesto recedūt: etiam si nemini noceant: uel quia non nocuerunt neq; sibiipsis: neq; uectoribus ac nautis.

Instar.

Cap. cccxxxviii.

i Instar montis æquū dinina Palladis arte. Instar Seruius ait ad similitudinē. Quid similitudinis equo ad montem? Quod si et similis esset: non tamen eum magnum potius q̄ paruū

esse: quod Vir senserit intelligeremus. Archimedes ille geometricus globum ad similitudinem cæli fabricatus est: in quo effigies cæli aderat: magnitudo non aderat. Idem fit de tabula illa depicta ad similitudinem orbis terrarum: quam non aulim dicere depictam instar orbis terrarum neque alia multa huius modi: ut instar Antonii ambulans: instar patris scribis: instar languidi sedes sed ad similitudinem: uel in modum uel in morem: uel tanq̄ & similia: instar potius significat ad æquiparationem uel ad mensuram: ut apud eundem Virg. Argolici clypei: aut phœbeæ lampadis instar. Cicero hexametrorum instar uersuum. Nam illud apud eosdem: instar mortis ducunt & fulminis instar: significat æquiparationē doloris in morte: & impetus ex flumine. Quod si quando reperiatur proxime accedere: ad significationem similitudinis admoniti sumus: ut nimiam utendi licentiam deuitemus. Nam uix ego auderem sic uti: ut Seruii familiarissimus Macrobius cum sæpe alias: tum statim in proœmio saturnalium ita inueniens. Ut quæ indistincte atq; promiscue ad subsidium memoriæ annotaueramus: in ordinem instar membrorum cohærentia conuenirent.

Passim: ubiq; usquam.

Cap. ccccxxxix.

Passim inq̄ significat ubiq; Mihi autē aliud uidet ubiq; q̄ passim. Nāq; in prato ubiq; ē herba: nō passim. Cōtra grex passim pascit potius q̄ ubiq;. Quippe aliqd̄ iterualli est iter: pecudē & pecudē: nō item inter herbā & herbā. Est autē passim quasi passu distante uel sparsim: quemadmodū dicimus passis māibus & passis crinibus. Quod accipi solet etiā pro crebro: dum de rebus mentis loquimur. Lactātius tamē pro ubi accepit: cum inq̄. Creditur ei passim: tanq̄ cognitæ ueritati. Neq; solū p ubiq; sed etiā qd̄ inusitatus est: pro undiq;. Cūq; is numerus cōden dæ urbi parum idoneus esse uideret: cōstitit asylum: eo passim cōfugerūt ex finitimis locis pessimi cuiq; sine ullo conditionis discrimine. Vsq; duo hęc potius significat: in loco simul & ad locum: ut Teren. in eunucho: Occidi neq; uirgo est usq;. Cicero in philip. neq; uero usq; discedebam.

De aduerbiis in im desinentibus.

Cap. ccccxl.

Adamus de quibusdā aduerbiis in im uocē exeūtibus. Priuatim nihil differt a priuate: si priuate dicere liceret: nihil separatim a separte: si hoc reperiatur: nihil pperatim a propanter: nihil dissimulatim a dissimulanter. Vbertim idē est qd̄ copiose. Assatim qd̄ abunde. Rap tim qd̄ festināter. Cursum quod curredo. Tamē aliud est generatim: q̄ generaliter. Hoc enim significat omnia simul quæ sub genere sūt amplectēdo. Illud uero per singula genera: seu magis p singulas species. Siquidē species genera uocamus: ut quot sūt genera arborū: quot sunt genera uitium: potius q̄ quot species. Virg. Generatim discite cultus. Varro: Nō in uolucris generatim seruat analogia: Nō ex aquilis aq̄læ atq; ex turdis procreant turdi: Sic ex reliq; sui cuiusq; generis. An aliter hoc fit q̄ in aere: q̄ in aqua. Nō hic conchæ inter se generatim innumerabili numero similes: eodē modo ut generatim p singula genera dicimus: ita sūmatim p singulas summas. Aliquādo dicimus summam & generatim non per singulas summas generatim: sed p unā unumue: ut dicam de hac re summam Cicero de ora. li. y. In finitum mihi uidet id dicere: in quo aliquid generatim quærit hoc modo: expetenda ne esset eloquētia: expetēdi ne honores. Cæterum quomodo differat ab illis ad summam in summa postea reddam. Viriū p singula capita uirorū: ut Gracchus diuidebat uiritim semodios frumenti. Tamē de uno aliquādo dicimus: ut apd̄ Curt. Siquis uiritim dimicare uellet: puocauit nominatim per omnia singulorū: ut assignati sunt cōiurati nominatim custodi carceris. Et de uno etiā ut tenens cruentū pugionē Brutus nominatim Cicero. in clamauit. Membratim per mēbra. Cæsim per incisōes gladii. Punctim p punctiōes infixiōesq; gladii: siue incidēdo & pungēdo. Strictim stringendo singula: uel certū aliqd̄. Carptim hinc & hinc decerpēdo: non ipsam seriē sequendo. Tractim trahendo: non interrumpendo seriē sequendo. Cateruatim: gregatim: turmatim: manipulatim: p diuersas cateruas: p diuersos greges: diuersas turmas: diuersos manipulos. Domesticatim: uicimatim: regionatim: oppidatim: mūicipatim: puinciatim: p uarias domos: uarios uicos: uarias urbis Romæ regiones: uaria oppida: uaria municipia: uarias puincias. Venio nunc ad id quod promiserā in summā & ad summam magis modo utendi differunt a summam q̄ significato. Quin. in corpe proiecto. In summa non recedo: fas est mihi inuitis etiam parētibus pie facere. Cice. de offi. Ad summā ne agā de singulis: cōmunem totius generis humani societatem: congregationem & cōciliationem colere: conseruare debemus. Differt autem ad summā: & ad summū: q̄ secundum ad numerum refertur: Idem Cicero pro Milone. Vnus ad summū duo inuēti sunt: qui Milonis causam nō probarent id est nō plures q̄ unus: aut duo ex pluribus. Idem ad Liciū Miseniū: Noli enim existimare mihi non solitudinē iocundioresse: q̄ tamen ipsa uti nō licet: q̄ sermones eorū qui frequentat domum meam: excepto uno: aut ad summū altero: hoc est excepto uno: aut ut multum duobus. Quintilia. in sensu prioris solet uti tali genere dicendi p aduerbium semel. Deniq; ut semel finiam: sic fere componendum quomodo pronuntiandum erit. Et alibi. Ut semel omnia cōplectar. Et iterum. Et ut semel quod ē potissimū dicam: secretum: in dictando perit: id est ut in summa dicā. Cuius rei causa est ipsū illud semel qd̄ significat una uice pro oibus: ita ut postea nō oporteat qd̄ addi. Ideoq; solet accipi p immutabiliter: & irreuocabiliter: q̄ quod semel tantū fit: id nō habet regressum: ut iteq; fiat. Idē in mathe

matico. Quid hæc fulgentium fidez; ueneranda facies: q; quædam uelut infixa ac coheretia ppetua
semelq; capta sede collucent? Alia toto spso cælo uagos cursus certis ementiuntur erroribus. Virg.
neqd tale uideret procubuit moriens: & humû semel ore momordit. Ouid. Nulla repabilis arte Læ
sa pudicitia est: deperit illa semel. Lucanus. Dixitq; semel nascentibus auctor. Quicqd scire licet. Se
mel inqt: ut nullum postea uerbum addat. In eundem sensum idem Quin. accepit breuiter: ut in ge
minis languentibus. Breuiter tamen longe crudelitas explicanda sæuitia e: ex omnibus quæ puili
leuissimum fuit: q; ociosus est. Pli. maior: A reliqua uero Gallia latere septentrionali montibus gu
benna & iugibus agroz; cultu uiroz; more dignatione: amplitudine opum nulla ei puinciarum
præferenda: breuiterq; Italia uerius q; prouincia. Et itez; de luscina: quæ uulgo dicitur philomena.
Nunc continuo spiritu trahitur in longum: nunc uariatur inflexo: nunc distinguitur conciso: copu
latur in torto: præmitur: reuocatur: infuscatur ex inopinato. Interdum & secum ipse murmurat ple
nus: grauis: acutus: creber: extensus: ubi uisum est uibrans. Summus medius imus breuiterq; omnia
iam paruulus in faucibus: quæ tot exquisitis tibiærum tormentis ars hominum excogitauit.

Tandem.

Cap. cccxli.

Tandem idem ait poni non necessitatis: sed ornatus causa: ut in illo Vir. Sed uos q; tadé q;
bus aut uenistis ab oris? Nec cuius ornatus: aut quare sit ornatus explicet idé sentit Prif.
dicens. Tandem non solû p aduerbio tpali: sed etiam p coniunctione expletia inuenit.
Vt Cice. in uectiuaz; lib. i. Quousq; tandem abutere Catilina patientia nostra? Mihi qdem nullum
ornamentum uidetur esse in supuacuis & nihil agentibus uerbis: q; apud græcos dictiones nō nul
læ sunt: quæ aut numez; aut sonum implent: q; in hac dictione non est: quæ habet potius urgés qd
dam & accellerans: eoq; fere p interrogatione: quæ exempla uulgo sunt plurima: ut illud ipsum quo
usus est Prif. Cic. exemplum. Quidam tamen inter primos huius ætatis docti solent citra interroga
tionē uti hoc aduerbio: non tã auctoritatem sequentes eiusdem. Vir. & i eodé loco. Et quo sub cælo
tandem: qbus orbis in oris lactemur doceas. Et Hora. q ait. Quauis sæua ibi per te consulis: & scis
Quo tandé pacto deceat maioribus uti. Dice docendus adhuc: q; Ciceronis in Catõe maiore dicētis
Qua tandé spe sibi tam audacter obsisteret: respondet senectutem. & p Roscio. Cum ab eo quære
retur qd tandem accusaturus esset eû. Nonnullisq; aliis in locis. Sed tamen utrunq; interrogationē
habet & eam directã latēter ad secundam psonam. Nam hic q loqtur: uerba refert alterius. Siquem
Pisistratus a Solone sic quæsiuit. Qua tandem spe mihi tam audacter obsistis? Et Fibria ab illo qlqs
fuit sic petiuit. Quid tandé in eo accuraturus es? Neq; uere legē istius dictionis scribo: sed usum fre
quentissimum trado. Sine interrogatione at qd significet: nemo ignorat: ut Vir. iam tandé Italiae fu
gentis prendimus oras. Eiusdē significatiōis sunt demum & deniq;: ut notum est: ut idem Vir. Tūc
demum optata gemina sup arbore sidunt. Cice. Cum excessisset e uita tum deniq; uiueret. Sed plæ
runq; cum sunt multa enumerata: tum subiungimus deniq; significantes hoc ultimum esse oium:
ut idem Vir. & Ci. O crudelis Alexi nil mea carmina cura. Nil nostri miserere: mori me deniq; cogis
Cum sibi non multitudinē militum: non idoneos imperatores: non pecuniã sibi præsto esse uideret
non deniq; ullam ré quæ ptineat ad bellum administrandum. Demum solet accipi pro solum: siue
oia præcipueq; cum his: & cum ita iunctum Ci. in Salus. Et demū magna uoluptas est Crispe Salusti
æqualem ac parem uerbis uitam agere. M. Fabius. Illud ingenioz; præcox genus non temere unq; p
uenit ad frugem: hi sunt q; pua facile faciunt: & audacia puecti: illud qcqd possunt: statim ostendūt
Possunt at id demum quod pximo est uerbo continuant: ac uultu interito nulla tardati uerecūdia
pferunt. Et itez; Tum illa quoq; ex causa: q; mentem tantæ rei intentam uacare omnibus aliis etiã
culpa carētibus curis oportet. Ita. n. demum libere ac tota nulla distringente atq; alio ducente cau
sa spectabit id solum ad quod accingitur: & alibi. lacebat hæc in somnis inqeta: cum diceret iam sta
tim appebit: iam statim ueniet: nunq; tamen tardius uenit. Miseram me fili pxima nocte iam uene
ras. Ecce iam medios sidera tenent cursus: indignor: irascor ita demum mihi satisfacies: si apud patrē
fuiisti. Ideo at dixi solum siue omnino: quod Pli. uidetur accipere pro omnino de hyrundine dicens
Ea demum sola auium non nisi uolatu depascitur. Quidam uolunt ab his & demum componi idé
Ouid. p demum posuit deniq; lib. iii. sine titulo. Si qua metu dempro casta est: ea deniq; casta est.

Inter stellam & sidus.

Cap. cccxlii.

Stella & sidus differunt: si Macrobio credimus ita scribēti. Nunc uideamus quæ sint duo
hæc noia: quoq; pariter meminit cum dicit: quæ sidera & stellas uocatis. Neq; n. res una
gemina appeallatiōe monstrat ensis: gladius: sed sunt stellæ qdē singulares erraticæ qncq;
& cateræ que non admixtæ aliis solæ ferūtur. Sidera uero quæ in aliquod signum stellaz; plurimū
compositæ formantur: ut aries: taurus: andromeda: Perseus uel corona: & quæq; uariæz; genera for
maz; in cælum recepta creduntur. Sed & apud græcos aster & astron diuersa significat. Et aster stel
la una. Astz; signū stellis coactū. nos sidus uocamus. Hæc differentia Macrobi pace nusq; repit: ut
apud eundē Ciceronē de uniuersitate: itaq; nesciūt hos fidez; errores. Et itez;. Toto igit orbe cōstitu
to sideribus parē numez; distribuit animoz;: & singulos adiunxit ad singula. Et li. ii. de natu. deoz;

Nam cum duo sint genera siderum quorum alterum spatium mutabilibus ab ortu ad occasum commensuratum nullum unquam cursus uestigium inflectit. Alterum autem continuans conuersiones duas: in eodem spatium cursibusque conficiat. Quintus in mathema. Quid hæc fulgentium siderum ueneranda facies: quæ quædam uelut infixæ ac coheretia perpetua semelque capta sede collucet: alia toto sparso cælo uagos cursus certis ementiuntur erroribus. Quod non sensisse Ciceronem: ut Macrobius uult: documentum est quod non proposuit stellas. Debet enim species generi: pars toto præponi: ut dicam de prudentia & uirtute huius. Dicam de facie Helenæ eiusque pulchritudine: non autem diuerso. Fateor tamen nunquam stellam dici arietem: taurum: andromedam: perseum: sed sidus: & hinc est quod dicimus hybernum sidus: & illud Quintus. Nos graue huius anni sidus afflauit.

Resciscere.

Capi. ccccxlvi.

Resciscere. A. Gellius uult rem esse occultam & inopinatam insperatamque cognoscere. Miror de hoc sollertissimo uerborum inuestigatore atque censore: qui uocabulum hoc de facili difficile: declaro obscurum: de trito nouum: de exposito abstrusum secerit: ne dicam falso exposuerit. Numquid si uideam hominem cælo uolantem: ut fecisse Dædalus Perseusque fert: ut aliquem e terra prodire quale Thages fuisse ab hereticis: aut satyrum aliquem semiuirum semicaprumque: quem se uidisse nonnulli scripsere: archana quædam naturæ peruestigauero: dicam resciscere? Non opinor. Est igitur proprie resciscere rem postquam gesta scire: quam nesciebas cum gereret: præsertim ad te tuosue pertinentem: ut Terentius in adelphis: Hæc tibi resciscuit omnem rem: id nunc clamat scilicet.

Deprecor.

Cap. ccccxlvi.

Deprecor supplicium idem. A. Gellius ait dictum esse: quasi detestor: uel execror: uel depello: uel abominor. Ego autem ita dici puto deprecor: ut precor & iprecor. Precor tibi bonum: precor tibi malum. Sic deprecor liberationem: & deprecor poenam: illam ut potiar: hanc ut uitam. Ouid. lib. primo de ponto: Sæpe precor mortem: mortem quoque deprecor idem. Ne mea sarmaticum cõtegat ossa latus. Deprecor dixit: quasi precor mortem non dari mihi in hac terra. Nec mirum id fieri inde precor: cum fiat in magis uisitate: ut in defendendo. Si quidem dicimus defendo me: quod fere dicitur: & non nunquam defendo ictus. Cice. de senectute: Vestitaque papinis: nec modico tempore caret: & nimis solis defendit ardores: cum præsertim mos romanus sit etiam prædicandi ne ueniat. Unde templa timori: pallor: febri: aliique similibus fuere dedicata: & his ut ita dicam: numinibus fiebant sacra: quod etiam Virgilius probat. Nigram hyemi pecudem: zephyris foelicibus albam. Neque solum deprecari est uoce: sed etiam per eam quæ instar uocis obtinere solet uultum gestumque. Etenim Bucephalum: qui præter unum Alexandrum: omnem alium inculabat sessorem non recte dixeris deprecari alios sessores: præter regem. Denique deprecor magis significat uel dicto: uel facto recuso: quam illa quæ. A. Gellius attigit.

Situs.

Cap. ccccxlvi.

Situs Priscianus inquit dicitur per negligentiam: ut Virgilius. Sed te uicta situ uerique effocta senectus. Sed non ita est: potiusque sordes illa & illuuius: qualis intra opaca domus: quæ diu non reponitur: ut inquit: M. Fabius. Excitata mens & attollenda sæper est: quæ in huiusmodi secretis aut languescit: & quædam uellut in opaco situ ducit aut contra tumescit inani persuasione huiusmodi igitur quidam situs sedet in uultu: capite totoque & corpore uetularum: & habitu præsertim inopum: qualem in illa Virgilius intelligit: de malefica anu ait Lucanus Fœda situ macies: quod etiam pedorem possumus appellare: ut idem Lucanus. Longusque in carcere pedor. Et Cicerone in tuscul. Pedores muliebres. Et itaque: Barba pedore horrida. Miror Priscianum hoc in loco a definitione Seruii desciscisse: qui hoc uocabulum proprie diffiniuit: inquietus: Situs proprie est lanugo quædam ex humore procreata. fit autem in locis caritibus sole. Situs uero pro loci qualitate manifestum est: ut de situ Messanæ: & de situ Syracusarum.

Docilis: docibilis.

Cap. ccccxlvi.

Docilis idem inquit est: qui facile docetur: docibilis est qui facile discit quomodo penetrabilis qui in intimis est partibus. Penetrabilis qui facile penetrat. Non currit ubinam legerim scriptum. Et erunt docibiles dei: dictum est quasi dociles: Nam Cyprianus super illud Pauli: Episcopum litigiosum non contentiosum: sed mitem & docibilem esse debere ait. Docibilis autem ille est: qui est ad dicendum patientia lenis & mitis hoc ut ego sentio: idem est quod docilis. Ratio tamen postulat: ut id significet quod ait Priscianus: unum quidem magis: quod habemus in eodem sensu docilis: ut superuacuum fuerit duas uoces adeo confines: unum significationi dare: nisi dicimus simile hoc est illis æquale: & æquabile de quibus dixit alio uolumine Insuper sensibile & sensibile: Luc. Ex insensibili ne credas sensibile nasci hæc duo pro eodem accipit. Extiale & extiabile. Virgilius. I. vi. Sed me fata mea & scelus exciale lacenæ. His miserere malis Oui. vi. meta. Dumque manu tentant trahere extiabile ferrum: Rationale & rationabile. Quintus. in. ii. Sed quia carent sermone quæ id faciunt: muta atque irrationabilia uocantur. Porro penetrabilis quantum mea fert opinio: non reperitur: sed penetrabile substantiuum: non adiectiuum. Penetrabilis adiectiuum qui facile penetrat: ut apud Virgilium: Penetrabile cælum: & penetrabile frigus: tum qui facile penetrat: ut apud Liuium. li. xly. Et in aspis locis filex sæpe impenetrabilis ferro occurrebat. Seruius quod penetrat inquit penetrabile dicitur: quod autem penetratur: penetrabile. In quorum priorum dissentio: cum non sit

SEXTVS

neq; adiectiuum ipse uult: exponens penetrabile frigus p penetrabile frigus: neq; significationis acti-
ua: Deniq; ut ad docilis reuertar: docillimus mea sententia faciet: potius q̄ docillissimus: qualia sūt

facilis: gracilis: agilis: similis: humilis. Numen. Cap. cccclyii.

Vmen idem inq; est dei nutus. Ante hunc Varro dixerat: numen dicunt esse imperium
dictum a nutu. Vter horū commodius diffiniunt. Certe numē est impium potestasq; dei
non at nutus neq; impium cuiuslibet. Sed Varronem de impio dei suspicor intellexisse.

Necatus & nectus.

Cap. ccccxlviii.

Ecatu idem inq; pprie ferro: nectus uero alia ui peremptus dicitur. Sed ego sentio gene-
ralem significationem necatus: specialem uero nectus esse. Cice. in rhetoricis: & in libris
ad Herennium: & alibi saepe ait. Veneno necatus. Quin. li. iiii. Hic est adulter loris cæsus
aut fame necatus. Præterea nunq̄ nectus dicit sine certo genere mortis: ut nectus siti Tā
talus: nec tam mortuus: q̄ ppemodum mortuus: sicut exanimatus p eo q̄ similis est mortuo: ut fa-
me: siti: situ enecti: quæ exempla sunt plurima.

Næ.

ccccxlix.

Ne p ualde idem dixit: nec tamen solus Terē. in andria: Næ illa illū haud nouit. Mihi ui-
detur idē apud nos significare: qd̄ apud græcos: scribiq; cum diphthongo debere næ: qd̄
est certe: ut apud eundē. Faciunt næ intelligendo: ut nihil intelligant: quasi faciūt pfecto
Hæc apud Cice. dictio frequēs est: ut de ora. li. iiii. Næ illud haud sane quemadmodū uer-
ba seruat & illuminet a magistris istis regret. Apud Quin. cæterosq; eius æui rarissima: Næ cōponit
cum queo: cū scio: cum uolo: frequentius tamen sine compositione: apposita negatōe repimus illud
primū duo sequentia: adeo barbae putat. Ci. dicere non scio: & non uolo: licet nonnunq̄ apud ipsū
quoq; repiat. Ideo frequentissime legimus: haud scio: haud uelim. Idem Prisc. ait potius fieri potissi-
me: quod ego nusq̄ legi: sed potissimum.

Valeo.

Cap. ccccl.

Aleant q̄ inter nos dissidium uolunt: Donatus: Ser. & qdam alii sic exponunt pereant qui
hoc nobis uolunt: quæ uox & oratio aliena fuerat ab ingenio Pamphili pio & pbo. Cic.
Si deus talis est: ut nulla gratia: nulla hominum charitate teneatur ualeat. Quid. n. ppiti-
us est numiue? Nunq̄ deo irreligionis atq; eo imprudentiæ. Ci. uenerat: ut deo exitum
præcæretur: Absit. Lactantii quoq; testimonio q̄ de hisipis Ciceronis uerbis ait. Quid. n. contempti
us potuit dici in deum? Valeat inq; i. abeat ac recedat: quando pdesse nulli potest. Vides ut Lactan-
tius cum uult Ciceronem fuisse contumeliosum in deum: non tamē exposuerit ualeat p pereat: sed
abeat ac recedat: Quāq̄ ut mihi uidetur non significatur p ualeat: q̄ habeat ille a nobis: sed q̄ nos
a se uale dicentes. Enimuero uale saluatio est recedentis: ut salue & aue uenientis. Quomodo ergo
uerbum saluantis potest accipi p mala præcatione atq; saluatione. Est at salutare & aduenientis:
& abeuntis. Vir. in. ix. Hanc ego nunc ignaram huius quodcunq; pericli est: Inq; salutatam linquo.
Ideoq; nonnunq̄ reperimus salue etiam in discessu: hoc est in calce epistolæ. Cice. ad Tyronem. Va-
le mi Tyro: uale: uale & salue. Et iteq; Etiam atq; etiam noster Tyro uale: medico Curio Lisoni de-
scripti diligentissime. Salue: uale. Vir. in. xi. Salue æternum mihi maxime Palla. Aeternumq; uale. Nec
mige q̄ in fine loquendi reperiamus salue: cum etiam ille q̄ aditur atq; saluatur: dicat salutare: quē
admodum q̄ abit & alternum a se dimittit: dicit uale: quod etiam græci faciūt: ut Homerus primo
iliados: χαίρε τῆ κρηνη τῆ σάδιος ἀγγελοῖ ἡδ ἑανδρῶν. Neq; est apud latinos aliud uerbū: quo
adeunti nos respondeamus: q̄ salue: nisi more iam uulgari magis q̄ pbato dicamus bene ueneritis.
Idem uerbum apud eundem p ualde. xxii. iliados. Κα ρε μοι ὠσα τροκλε ἀναίλαδο δομοιοσ.
Cice. ad Atticum indicatiuo huius uerbi usus est: dicens & saluebis a meo Cicerone. Plautus in tru-
culento prima positione utitur Salue satis mihi est tuæ salutis: nil moror: non salueo. Martialis etiā
dixit ualebis: Cum p̄guis mihi turtur erit: lactuca ualebis. Et cocleas tibi habe: pdere nolo famem.
Cæterq; ut ad institutum redeam: q̄ ualeat p execratione acceperunt: forsitan hoc argumento indu-
cti sunt: q̄ nonnunq̄ hoc uerbum langorem significat: ut idem de oratore: Sicut medico diligēti pri-
us q̄ conetur ægro adhibere medicinam: non solum morbi eius: cui mederi uolet: sed et cōsuetudo
ualentis: q̄q̄ accipi pōt ualentis p sani: & natura corporis cognoscenda est. Vnde ualitudo p langorē
re frequentissime accipitur: & testes ualitudinarii nominantur. Idem Cice. ad Terentiam & ad Tyro-
nem: Valitudinem tuam cura diligenter: hoc est langorem & infirmitatem. Alibi p sanitate: Si nunc
ualitudini tribuamus aliqd: frequenter tamē apponimus adiectiuum: ut faustum uel infaustum: ad
distinguendum statum corporis. Sigdem indifferenter significat more sui primitiui. Dicimus enim ut
uales: quomodo ualuisi: qualiter ualet filius? Sic qua ualitudine es: qua ualitudine filius? Responde-
bis infirma: aduersa: mala ualitudine uel contra: bona: incolumi: optima ualitudine.

Vas: obfes.

Cap. ccccli.

As inq; Varro appellatus ē: q̄ p altero uaditudimonium pmittebat. Cōsuetudo erat cū
reus pagæ esset idoneus: & inceptis rebus p se altero daret. Videt Varro significare uadē
eū eē: quē fideiussorem uocamus: & uadimonium fideiussionē. Nos hoc ne audemus ne-
gare ita eē qui possumus: Cum Varro oīum sit consensu romanorū eruditissimus: & linguæ latinæ

pitissimus: q̄ latinas litteras fecit: & latiniore: & litteratiores: q̄q̄ multi sunt q̄ eum i q̄busdam locis reprehendunt: quæ facultas præcipue discipulis Qui. adesset: longe Varrone doctioris atq; eloquē tioris. Verū ego non ausim reprehendere: sed tantum affirmare me non legisse duntaxat quantum aut recorder: aut intelligo uadem eum eē: q̄ uadimonium p̄ altero dati: si uadimonium significat si de iurisdictionem: sed eum q̄ sponsor est alterius in capitis piculo: siue idem supplicii subiturus: siue pecuniam soluturus: ut apud **Quin.** in declamatione: quæ inscribitur amici uades: Et apud **Cice.** li. v. tusculanæ quæstionum de pythagoreis amicis: quoz̄ alter diem mortis cum tyrannis dixisset: alter p̄ amico ad uisendam matrem ituro uas factus est. Et apud **T. Liuium** de ualeriōe capitis reo ita dicentem pecuniæ quantum æquum esset p̄mitti: uēiebat in dubiū. Id ad senatum reiicitur. Reus dū consulerentur patres: in publico retentus est: uades dare placuit: q̄ unum uadem tria milia æris p̄pro aliis obligauerunt: q̄ daretur p̄missum ex tribunis. x. finierunt. Tot uadibus accusator uadatus est reum. Hic primus uades publicos dedit. Quod **Festus** quoq; sentit: dicens uas sponsorem significat in re capitali. Vadimonium quantum ego sentio: est sponso ad certum diem sistendi se in iudicio. i comparendi p̄ se uel p̄ aduocatos: in oratione **Cice.** p̄ **Quinto** datur intelligi: ubi longa est altercatio de uadimoniis: altera p̄te dicente fuisse sibi uadimonia deserta. Altera uero nequaquā se illa fuisse facta. Et **Quin.** de legato frumentario: q̄ ad præstitutum diem uenerat: inq̄t. Nisi tamen ad uadimonium legate uenisses: non multoz̄ diez̄ commeatum habebamus. Et hoc ipse **Varro** fortasse sensit: Obses autem est q̄ traditur imperio alterius ea conditione: ut si dator obsidis a fide recedat: recipientis sit ius in corpus & uitam obsidis. Quod præcipue inter potentes commercium est: qui non habent superiores ad quos pro iustitia prouocent.

Decurio.

Cap. cccclii.

d Ecuriones inq̄t idem: primi singulæ decuriæ dicti: quod p̄bat **Tempanius** ille apud **T. Liuium**: quod & ipse approbat **Festus**: idemq; ait: Decuriones appellantur: q̄ denis eq̄tibus præsumt. Est igitur dictus decurio a decem: ut centurio a centum. Nam ut ait **pedianus**: decuriæ sunt nobilioz̄: centuriæ inferioz̄. Quidam uolunt: quoz̄ est **Fronto** decurionem præesse turmæ quæ constat ex duobus & triginta eq̄tibus. Nec uero belli solum: sed domi quoq; decurio dicitur nomen quoddam præposituræ turmæ significans: ut **Suetonius** in **Domitiani** uita **Saturius** decurio cubicularioz̄. Et hoc q̄dem apud Romanos. In municipiis autē ut mihi q̄dem uidetur: idem est decurio: q̄ Romæ senator. Nam q̄ in senatu & conciliis reip. municipalis interesse poterant: decuriones erant. **Cice.** p̄ **Sextio**: Qua de causa & tum conuentus ille Capuæ huic **P. Sextio** apud me maximas gratias egit: & hoc tpe beneficium fidemq; hominis testimonio declarant: piculum deprecantur suo decreto **Recita** quæso. **P. Sexti** qd̄ decreuerunt Capuæ decuriones. Quod autem differant decurio romanus & decurio municipalis: ex epistola quadam **Plinii iunioris** e primo libro declaratur: dicentis. Esse at̄ tibi centum milia nummum: censum satis indicat: q̄ apud nos decurio es. Igitur ut te non decuriōe solum: uez̄ etiam eq̄te ro. p̄fruemur: offero tibi ad implendas eq̄tis romani facultates trecenta milia nummum. Non dicitur itaq; decurio: aut q̄ decem præsit militibus: ut q̄dam uolunt: quam græci Δεκαρχον uocant: cum decurio sit maior eq̄te: eques centurione: centurio decarcho: ut ex stipendiōz̄ magnitudine datur in multis libris intelligi: aut in municipiis q̄ decem eq̄tibus præest: cum sit eq̄te etiam duntaxat romano minor: an q̄ præsit decē eq̄tibus municipalibus: aut hoc erit dicendum: aut **Pomponii iuriconsulti** opinio sequenda dicentis. Decuriones quidam dictos aiunt ex eo: q̄ initio cum coloniæ deducerentur: decima ps̄ eoz̄ q̄ deducerent: consilii publici gratia conscribi solita sit. Quare eum quem nunc militem appellamus: aut falsa dignatione afficimus. Nam & si oēs q̄ militant: milites sunt. miles tamen pp̄rie q̄ pedibus militat dicit: eques q̄ equo: aut si uere decurionem potius appellamus: Quidam hōz̄ temporoz̄ docti eq̄tem uocant sed rectius decurionem uocarent. Nam eques aut q̄ Romæ ex ordine equestri est: qd̄ nō facit ad gloriam militarem: aut q̄ equo militat: cuius nulla dignatio est. Quanq̄ iurispiti multa ineptissime fabulantur de dignatione militū: quæ eq̄dem uel nulla: uel communis est oīum: siue pedestrium: siue equestrium: qui milit iam exercent. Nam de auro gestando & huiusmodi nugis nullū uerbum est in iure ciuili. Sed hæc ommittamus: quæ non sunt huius scriptionis: dum illud admouerimus: romanum decurionem qui præest decem equitibus romanis longe præstare cæteris decurionibus: quibus ipse etiam eques romanus præstat.

Exemplum: exemplar.

Cap. ccccliii.

Exemplum inq̄t **Festus** est qd̄ seq̄mur: aut uitemus. Exēplar ex quo simile faciamus. Illud aīo æstimatur: istud oculis concipitur. Mihi autem licet **Festus** scientissime de exponendis uocabulis loquat̄: apienda tamen ē magis hōz̄ nominū differentia. Nā ut exemplum ē ex quo simile faciamus: ut opa **Homeri** exemplū sunt poemata scribere uolentibus. **Quin.** lib. x. Sic litteræ ductus: ut scribendi fiat usus pueri sequunt̄: sic musici uocem docētium: pictores opa priorum: rustici p̄batam expimento culturam in exemplum intuentur. Et exemplar aīo quoz̄ æstimatur. **Ci.** lib. v. de ora. Illa oratio fuit mihi exemplar benedicendi. **Quinti.** in. x. **Cornelius** autem **Seue**

SEXTVS

rus etiam si uersificator q̄ poeta melior: si tamen ut ē dictum: ad exemplar primi libri bellū siculū p̄ scripsisset uendicaret sibi secundum locum. Hora. in satyra inq̄t. Plautus ad exemplar siculi p̄perare Epicarmi. Idem Ci. p̄ Murena: Domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum. Est illud q̄ dem exemplum tibi p̄positum domi. Sed tamen natura: similitudine illud a te magis q̄ ab illo ortus es: q̄ ad unumquēq̄ nostrę p̄tinere potuit. Ad imitandum uero tam mihi p̄positum exemplar illud est: q̄ tibi. Ita unum p̄ eodem pene exemplum & exemplar posuit: & q̄dem eodem in loco. Ceterum exemplum est ipsa res quam imitamur: aut si fors ita tulerit: deuitamus in aliquo: ut in Catone Cato at̄ ipse exemplar. Illud contentum: hoc continens. Quod si dicamus ad exemplar Catonis aut ad exemplar Epicharmi: sic intelligitur ad exemplar Catonis: q̄ est Cato ad exemplar epicharmi: q̄ est epicharmus siue opus epicharmi: ut corpus hominis p̄ ipso homine aiām corpusq̄ filii destruis: quasi aliud illa sint a filio: exemplum p̄ exemplari. Est. n. contentum p̄ continente: ut apud eundē Fuit ille uir exemplum continentię. Quomodo dicimus: Ille uir fuit norma uiuendi: cū tamen non sit norma uiuendi uir: sed in uiro: ita uec ille exemplum continentię: sed in illo. Ideoq̄ exemplaria multa sunt: Vnius tamen exempli: ut redditę sunt mihi binę litterę tuę eodem exemplo. i. eiusedē forme Et duo uel tria exemplaria aeneidos: hoc est multi codices eodem exemplo. Et exemplar ab exemplari sumitur. non ab exemplo. Nam exemplum incorporale est: exemplar p̄terunq̄ corporale. Hic Salu. Litteras quas sibi noie Catilę redditas dicebat: eaq̄ exemplum infra scriptum est: hoc est eaq̄ forma infra scripta est: melius q̄ eaq̄ exemplar. Quod forma sit exemplum. Paulus iurisconsultus testatur: si legatum certum petatur: nō iubet p̄tor uerba testamenti edere: ideo fortasse: q̄ hęredes solent habere exemplum testamenti. i. formam. Ci. ad Appium: Ex his litteris: quę ad me exemplum misisti. Et ad hunc eundem. Tum Plancus exēplar eius chirographi Titio misi. Tum Asinius Pollio: Ex litteris cognosces: nam eaq̄ exemplar misi. Hi de pagina scripta quod corporale est: intelligunt. Ille de sententia quę in pagina continetur: uel potius ex pagina percipitur. Quod si indistincte his duobus licet uti: non sane repugnabo: cum p̄sertim Oui. dicat exempla plura unius rei. i. exempla p̄ exemplaribus. Nam unius dei unum atq̄ idem exemplum est proprie: ut dixi in diuersis licet exemplaribus: Loquens enim de opere suo meta. li. i. de tristibus ait. Pluribus exemplis scripta fuisse reor. Reperitur etiam exemplarium pro exemplar Plinius li. vi. Iuba hęc omisit in hoc tractatu: nisi exemplarium uitiosum est. Non de eo autem exemplo dixi: quod adhibetur rei aut probandę: aut ornandę causa: quę significatio nota est omnibus. Vnde pars probationis uocatur ab exemplis. & in elocutione Exemplum inter ornamenta numeratur.